
平成 27年 7月 10日発行 

佐賀県医師会成人病予防センター （TEL 0952-31-8832） 

 

 

 

 

 

ご挨拶 

平素より佐賀県医師会成人病予防センター業務にご協力及びご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

今回は、「検査内容変更」と、「新規検査項目」について、ご案内します。 

佐賀県医師会成人病予防センター 

担当理事   志 田  正 典 

 

No.162 

●アミノインデックス検査注意点のご案内 

 

● 検査内容変更 

◆N－アセチルグルコサミニダーゼ（NAG） （平成 27 年 7 月 6 日より変更しております） 

●  

● Heisei  

●  

「この検査・・・何？」を刷新いたしました。 

単位・基準値等に変更がございますので、刷新された「この検査・・・

何？」をご利用ください。ご必要な場合にはご連絡ください。 

● 新規検査項目                 （平成 27年 7月 1日より受託開始） 

◆デングウイルス NS1抗原 

 平成 27年 6月 1日に検査実施料が新設された、デングウイルスNS1抗原の受託を開始いたします。 

 デング熱は蚊によって媒介されるデングウイルスの感染によって発症する急性熱性感染症です。 

 デングウイルスの非構造蛋白であるNS1は感染細胞で合成され、細胞外に分泌される性質があり、

特にヒトの細胞では盛んに放出されているため、血液中の NS1蛋白の検出はデングウイルス感染の証

明となります。 

また、NS1抗原を標的にした検査法は、ウイルス遺伝子が消失したあとも検出が可能であることか

ら、デングウイルス感染の診断補助に有用であると言われています。 

お知らせ 

※５免疫学的検査判断料 

 現測定試薬販売中止により、測定試薬を変更いたしますので、基準範囲、報告単位、報告範囲も変

更になります。なお、蓄尿でのご依頼はできませんので予めご了承ください。 

案内書
掲載頁

項目コード
No.

検査項目 変更内容 新 現

検査材料 部分尿　0.5ｍｌ 尿　0.5　ｍｌ

基準値
（単位）

部分尿　0.7～11.2
（ IU/L)

7.0　以下　（U/L)

報告範囲
0.4未満

（0.4～999999 .9）
0.1未満

（0.1～999999.9）

48 261
N-アセチル

グルコサミニダーゼ
（尿中NAG)

検査項目
検体量
（ｍℓ）

容器
実施料
判断料

検査方法
基準値
単位

備考

デングウイルス
NS1抗原

血清0.2 スピッツ
233
　※5

ELISA 陰性

所要日数につきましては
依頼日により異なる場合が
ございますので、事前に
お問い合わせください。


